<sup>2</sup> En llatí, 'monestir dels monjos'.

<sup>3</sup> El monestir de San Nicolò di Lido. Cf. Michela Agazzi, «Monasteri Veneziani: Da Castello a Torcello al Lido», *Hortus Artium Medievalium*, 19 (2013), 160–162.

<DALMATHIA>

Et inde deuote sanctorum reliquiis uisitatis, feria quinta infra octauas assumptionis Virginis  
gloriose, recedentes nauigauimus Spolam ciuitatem, que est in prouincia Listrie et Venetiis  
subiecta, ubi est portus pulcherrimus et pro omni uento tutissimus. Et inde per duos dies  
5 nauigauimus Iataram ciuitatem opulentissimam et bene munitam, in qua requiescit corpus  
beati Gregorii martiris, que distat a Venetiis per .CCC. miliaria et est in prouincia Dalmathie,  
in qua etiam Veneti dominantur. Vbi mulieres mirabiliter ornantur: quedam enim portant in  
capite ornamentum cornutum uelut bobes; quedam oblongum et quadrum; quedam ingens  
et sphericum et in parte anteriori lapidibus pretiosis ornatum, eleuatum et ad grandinum  
10 impetus ac uentorum impulsus et imbrium spiculatorumque solis intercipiendos et sicut scutum  
repellendos. Et, ut asseritur, tot insule suo dominio subiacent || quot in anno dies reperiuntur.

f. 6<sup>r</sup>

Et inde transeuntes per duo castra Venetorum, uidelicet Llysnam et Cursulam, nauigauimus  
et Ragusyam ciuitatem opulentissimam turribus altis ac aliis bellicis ornamentis bene et  
decenter firmatam, que est in prouincia Dalmathie et distat a Iathara per .CC. miliaria. In  
15 eadem dominantur Veneti, et ad eam confluunt Sclai, Barbari, Paterini et alii scismatici  
negotiatores, qui sunt gestu, habitu et lingua Latinis in omnibus deformes. Sclai enim sunt  
Boemys in lingua multum conformes, et eorum multi in ritu diffformes, quia Boemy  
Latinorum utuntur ritu. Sclauorum enim multi Grecorum. Ipsius ciuitatis moneta est erea seu  
cuprea, carens imagine et superscriptione. Cuius denarii triginta ualent unum uenetum  
20 grossum, et unus uenetus grossus unum sterlingum cum obolo. Et notandum quod sicut in  
ista sic in duabus aliis ciuitatibus immediate prescriptis currunt bagatiny sicut Venetiis et  
tantum ualent.

---

**3.** Venetiis] Venetis A,N,G,E || **8.** bobes] bubones A,N,G,E || **9.** sphericum] sphericus A || **12.** Llysnam] Alysnam  
N || **13.** Ragusyam] Agulyam A,N Ragusium G || **14.** Dalmathie] Damathie A || **16.** deformes] diffformes E || **19.**  
imagine] ymaginem A ~ superscriptione] superscriptionem A.

## &lt;DALMÀCIA&gt;

I visitades devotament les relíquies dels sants, el dijous de la infraoctava de l'assumpció de la Verge<sup>1</sup> partint d'allà vam navegar a la ciutat de Pula, que està a la província d'Ístria i està subjecta als venecians. Allà hi ha un port bellíssim i protegidíssim de tot vent. I d'allà vam navegar durant dos dies a la ciutat riquíssima i ben protegida de Zadar, on descansa el cos de sant Gregori màrtir. Aquesta dista de Venècia per tres-centes milles i està a la província de Dalmàcia, on també dominen els venecians. Allà les dones s'abillen d'una forma meravellosa: algunes porten al cap un ornament cornut com els bous; altres un allargat i quadrat; altres un enorme i esfèric adornat amb pedres precioses a la part del davant, elevat tant per aturar les escomeses de les calamarses, els cops de vent, de les pluges i dels dards del sol per repel·lir-los com si fos un escut. I, tal com diuen, tantes illes estan sotmeses al seu poder com dies hi ha en un any. 5 10